关于印发《土地估价师实践考核与执业登记办法（试行）》

的通知土地估价师考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/525/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c51_525273.htm 中国土地估价师协会

文件 中估协发〔2008〕14号关于印发《土地估价师实践考核

与执业登记办法（试行）》的通知 各有关单位： 根据国土资

源部《土地估价师资格考试管理办法》（第 35号令）第二十

条规定起草的《土地估价师实践考核与执业登记办法（试行

）》， 已于 2008年1月22日中国土地估价师协会第三届第七

次暨第八次常务理事会原则通过，并经土地行政管理部门同

意，现予以公布施行。二八年三月二十四日土地估价师实践

考核与执业登记办法（试行） 第一章 总则 第一条 根据《土

地估价师资格考试管理办法》第二十条规定，制定本办法。

第二条 土地估价师实践考核分为专业实践和专业考核。 第三

条 中国土地估价师协会负责组织实施实践考核，负责土地估

价师执业登记。 第四条 国土资源部 35 号令发布实施后取得

土地估价师资格证书并进入土地估价中介机构从业的土地估

价师，适用本办法。 第二章 专业实践 第五条 土地估价师的

专业实践期不少于两年。 第六条 专业实践人员应在专业指导

人员的督导下开展实践活动。一名指导人员指导的专业实践

人员不超过四名。 专业实践人员可自主选择指导人员；请求

帮助的，土地估价行业协会有义务协助专业实践人员联系指

导人员。 第七条 专业实践人员在实践期间应按下列要求进行

专业实践： （一）遵守法律、法规和行业管理规定； （二）

尊重指导人员，遵守职业道德； （三）应用估价理论解决实

际问题，不断提高估价水平； （四）认真记录专业实践活动

，做好评估日志； （五）参加中国土地估价师协会计划内的

、每年不少于 20 学时的继续教育活动。 第八条 指导人员应

符合下列条件： （一）取得《中华人民共和国土地估价师资

格证书》8 年以上； （二）在土地估价中介机构执业或长期

从事土地估价相关工作； （三）自觉遵守土地估价师执业操

守，没有违反土地估价师职业道德行为的不良记录； （四）

具有讲授土地估价理论方法与实务、指导专业实践人员解决

土地估价疑难问题的能力； （五）按规定学时参加继续教育

。 第九条 指导人员须履行以下职责： （一）针对专业实践人

员的具体情况，做好实践活动指导计划； （二）指导专业实

践人员参加专业实践活动和撰写估价报告； （三）对专业实

践人员的执业道德、估价技术等方面进行综合考察、督导；

（四） 定期检查专业实践人员的实践记录； （五）对专业实

践人员实践情况做出真实全面评价。 第十条 具有土地估价资

格并在土地估价行业协会注册的评估中介机构均可作为专业

实践单位。 其他专业实践单位的认定和管理由中国土地估价

师协会另行规定。 实践单位负责安排专业实践人员的专业实

践活动。 第三章 专业考核 第十一条 专业实践人员实践期满

参加专业考核，需有两名推荐人向中国土地估价师协会推荐

。 专业实践指导人员为主推荐人，实践单位负责人为第二推

荐人。 第十二条 专业考核是指考评专家依据实践考核标准，

通过审读专业实践人员提交的各项材料，对专业实践人员进

行专业技能、执业操守等方面综合能力的考查与评定。 需要

时专业考核可采用面谈方式进行。 第十三条 参加专业考核人

员提交以下材料： （一）专业考核申请表； （二）专业考核

推荐函； （三）专业实践总结； （四）反映本人专业技术能

力和执业操守的案例分析2篇，或在正式出版发行刊物上公开

发表的论文1篇； （五）专业实践期内参与评估项目、或其

他相关科研、教学成果的清单； （六）要求提交的其他材料

。 第十四条 专业考核工作程序： （一）成立专业考核委员会

； （二）划分考评小组； （三）考评专家审读考评人员资料

； （四）考评小组依据实践考核标准提出综合专业能力评审

意见； （五）召开专业考核委员会会议，交流各考评小组考

评情况； （六）专业考核委员会对有争议的考评人员进行投

票表决，形成是否通过实践考核最终意见；（七）专业考核

委员会提交实践考核工作报告。 第十五条 中国土地估价师协

会负责成立年度专业考核委员会。 专业考核委员会主任由中

国土地估价师协会指定。 考评专家在中国土地估价师协会专

家库中抽选。 第十六条 考评小组由专业考核委员会主任划分

，每一小组由 3名考评专家组成。 第十七条 考评专家除须具

备本办法第八条所列第（二）、（三）、（四）项条件外，

还应符合以下要求： （一）取得《中华人民共和国土地估价

师资格证书》10 年以上； （二）土地估价机构的企业法人代

表或技术总监、政府部门处级以上公务员、院校及事业单位

内具有高级专业技术职称的人员。 第十八条 中国土地估价师

协会根据需要，可聘请不具有土地估价师资格、 但在土地估

价相关领域具有深厚造诣的知名人士作为考评专家。 第十九

条 专业考核委员会成员及考评小组专家，与被考核人员有利

害关系的应申请回避。 第二十条 考评小组以全体成员意见一

致为原则形成实践考核是否合格的最终意见。 专业考核委员

会以超过三分之二（不含）以上意见为原则，采用不记名投

票方式进行表决， 形成对考评小组有争议人员实践考核是否

合格的最终意见。 第二十一条 实践考核情况报国土资源部。

专业考核委员会书面通知实践考核人员考核结果。 第二十二

条 未通过当年专业考核的人员可参加下一年度的专业考核；

专业考核人员对实践考核结果有异议的，可向中国土地估价

师协会提出申诉， 中国土地估价师协会根据复查情况做出是

否另行安排专业考核的决定。 第四章 执业登记 第二十三条

实践考核合格的土地估价师，可向中国土地估价师协会申请

执业登记。 申请执业登记的土地估价师须在一家土地估价中

介机构执业。 执业登记后的土地估价师称为执业土地估价师

。 执业土地估价师应成为中国土地估价师协会个人会员。 第

二十四条 申请执业登记的土地估价师，有下列情形之一的，

不予办理执业登记： （一）不具有完全民事行为能力的； （

二）被认定终身禁入土地估价行业的； （三）受到刑法处罚

，执行期满未逾 5 年的（过失犯罪的除外）； （四）在土地

估价或者其他经济管理工作中受到严重行政处分，自被行政

处分之日起不满 2 年的； （五）在申报登记过程中有弄虚作

假行为，或严重违反行业自律规定、职业道德规范要求的；

（六）年龄超过 65 周岁的； （七）其他不予进行登记的情形

。 第二十五条 取得土地估价师资格证书五年以上的非执业土

地估价师，转入土地估价中介机构执业，应于非执业期内每

年完成非执业土地估价师继续教育规定学时， 按规定完成的

， 可直接参加专业考核。 连续两年列入中国土地估价师协会

专家库名单的非执业土地估价师，转入土地估价中介机构从

业时可直接申请执业登记。 第二十六条 予以执业登记的土地

估价师名单，由中国土地估价师协会报国土资源行政主管部

门备案后向社会公布。 予以执业登记的土地估价师由中国土

地估价师协会统一编发执业登记号。 第二十七条 执业土地估

价师执业情况及执业登记内容变更，按中国土地估价师协会

有关规定办理。 第五章 附则 第二十八条 本办法由中国土地

估价师协会解释。 第二十九条 本办法自公布之日起执行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com